« .. abbati .Sancii .Tohannis Senonensis et J., Senonensi 
et .. Aulisiodorensi archidiaconis. Licet causa que inter 
dilectos filios .. abbatera et convenlum Verziliacenses, 
l'x parte una, et noldlcm virum .. Nivernensem et Fo
rensem coraitera el nobilera mulierem .. uxorem suam, 
comitissam Nivernensera, ex altera, vertitur super 
dampnis gravilms, occasione obsidionis a coraite no
minato facle, ac arbitrii a venerabili fratre nostro .. 
archiepiscopo Senonensi prelat i ' , monaslerio ac ville 
Virziliacensibus irrogatis, post plures litteras a nobis 
ad venerabilem fratrem nostrum .. Calhalaunensem 
i.'Iiiscopnm et collegas suos primo ac demum ad Seno
nensem prefalum obtenlas, ad nostrara audientiam sit 
delata : ne tamen, controversia durante, a comile ac 
comilissa jamdiclis vel eorura fautoribus vel aliis, mo
naslerio el ville predictis dampna vel injurie inferan-
lur, mandamus quatenus eisdem, ne villam cum armis 
ingredianiur prefatam vel emunitatem ipsius, aut 
dampna vel injurias monasterio et ville prescriptis et 
hominibus eorundem inferro presumant, dislrictius 
inliibere curelis, abbatera et convenlura prefatos, vil
lam et rai:inasterium cum suis pertinentiis ac homines 
antediclus a gravaminibus et molestiis eorundem — 
defendeiido. Si vero sine armatis villam eandem vo
luerint introire, injungatis eisdem ut ipsam cum per-
sonariim (.'l eveclionum numero adeo moderato in-
iroeanl. ijuod occasione hujusmodi eadem et dictum 
iiionaslerium non gravcntur —. Dat. Anagnie, VI idus 
marlii, anno sexlo. » 

* 1 6 3 Anagni, 7 mars 1233. 

Episcojìo Parisiensi mandai qualenus, cum monasterium 

1. Cf. supra, n' 579, col. 308-370. 

Latiniaccnsc premerelur debitis, omnes redditus et provenlus. 
ipsius tamdiu faciat in solulionem praedictorum debitorum 
converti, quousque totura debitum fuerit persolutum; non
nullis mandati^ ad eamdem rem perlinentibus adjectis. — 
(REO. 16, f. 102 ro; ann. VI, e. 357; — MOREAU 1187, f. 457; 

— N. VALOIS, Guillaume d'Auvergne, p. 350, pièce xxxiv.) 

a .. episcopo Parisiensi. Significanlibus dileclis filiis ., 
abbate et convenlu monaslerii Latiniacensis, nos no
veris accepisse quod ipsorum monaslerium, per prede
cessorum abbalis ejusdem incm'iam et quedam alia, 
tanto premitur onere debitorum, quod, nisi per Sedem 
Apostolicam celeriler succurralur eidem, vix adiciet ut 
resurgat. Ejusdem enim bona usurarum voragine adeo 
enormiter consumuntur, quod, tenuissimo sumplu de-
duclo prò suslenlalione habitantium in eodem, vix 
totum residuum ad solutionera sufficit usurarum, sicut 
ex tuarum et venerabilium fratrum nostrorum •• ar
chiepiscopi Senonensis et . . episcopi Meldensis, nec non 
et nobilis viri .. comilis Campanie perpendilur con
linenlia litterarum. Unde a nobis humililer postulabant 
ut dicto monasterio succurrere super hiis misericor
diter dignaremur. Nos igilur, de discrelione tua ple
nam fiduciara obtinentes, dictura negotiura libi, qui 
loci diocesanus existis, duxiraus committendum, man
dantes quatenus, personaliler ad monasterium antedic
tum accedens, universis debitis in unam summam re
dactis , abbati et conventui supradictis compelenli 
sustentatione de bonis dicti monasterii reservata, om
nes redditus el provenlus ipsius tamdiu in solulionem 
converti facias debitorum, quousque terminis compe
tenlibus totum debitum, usuris inlerim, penis et con
dilionibus oranibus in fraudera usurarum contractis, in 
publicis inslrumentis contentis, omnino cessanlibus, 
fuerit persolutum. Creditores quoque ad relaxandum 
juramentum de persolvendis et non repetendis usuris, 
per censuram ecclesiaslicam, et quod fruclus eliam 
compulent jara receptos in sortera, et sic extorta resti
luant monaslerio memoralo, per penam e tc , usque : 
compellas ; nichilominus monachos qui proprium ha
bere dicuntur. ad resignandum illud in manibus abbatis 
ejusdem, in ulililatem dicti monasterii convertendum, 
ecclesiasticadistriclione, appellatione remota, cogendo; 
non permitlens monasterium sepefalum per litteras 
apostolicas, si que fuerint in posterum, harum tenore 
tacito, ad judices alios impetrate, a prescriptis credito
ribus infeslari, quamdiu abbas et conventus ejusdem 
parati fuerint coram te, pisi rationabile aliquid obsti
leril , ipsis super predictis debilis i-espondere. Contra
dictores etc. Dal. Anagnie, nonis martii, anno sexto. » 
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1 1 6 4 Anagni, 10 mars 1233. 

Decano Sanclae Mariae ad Gradus, et magistris W. , Sanc
torum Apostolorum Coloniensium, et W. , Sancii Johannis 
Leodiensis canonicis, mandat qualenus, ordinationem a capel-
lanis episcopi Leodiensis super correctione Novi Monaslerii 
Hoiensis promulgalam, in irrilum revocanles, praediclo monas
terio visilalionis officium impendanl. — (REO. 10, f. 102 vo; 
ann. VI, e. 358; — MOREAU 1187, f. 464.) 

« .. decano Sancle Marie ad Gradus, el magistris W., 
Sanctorum Apostolorum Coloniensium, el W., Sancii Johan
nis Leodiensis canonicis. Ad audientiam nostram, dileclo 
filio Revero {sic), canonico ecclesie Novi Monasterii 
Hoiensis, ordinis sancti Augustini, insinuante, pervenit 
quod olim venerabilis frater nosler.. episcopus Leodien
sis, loci diocesanus, ad ipsam ecclesiam auctorilate 
apostolica, ut dicebat, et sua, causa visitationis acce
dens, et procedens aliquantulum in eadera, deraura ab 
eodem R. prò se ac suis sociis quadam scriplura recepta, 
super hiis que corrigi postulabant, illuc quosdam 
capellanos suos, ut in eadem visitatione piene proce
derent, destinavil; quorum ordinationem observaturos 
se .. abbas et conventus ipsius ecclesie religione fidei 
astrinxerunt. Et , licet major el sanior pars convenlus 
ejusdem prius conquesta fuerit quod abbas de bonis 
ecclesie in capitulo, prout a dilecto filio nostro 0. , 
Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, 
tunc Apostolice Sedis legato, et diocesano predicto fue
rat ordinatum, ac de quadam surama pecunie, ad com-
parandos redditus ipsi ecclesie, et alia eidera, intuitu 
pietatis, legatis, el de multis aliis que perceperat, no-
lebat reddere rationem, nec comedebat in refeclorio 
coramuni cum fratribus, sicut ab ipso legato sub pena 
depositionis fuerat injunctum eidera, prefati taraen ea
pellani ordinaverunt ibidera ut abbas, .. priore, .. cel
lerario et uno alio de senioribus ex suis canonicis 
quera vellet, vocatis, a preposito suo eandera rationera 
audiret, et ipsa ratio sunimatim in capilulo refcrretur. 
Ad hec ipsum rogaverunt abbatem, ut ter vel bis in 
anno cura fratribus in coramuni refeclorio manducarci, 
super prefata pecunia el quibusdam pitantiis subtractis 
conventui ac raultis aliis propositis coram ipsis, in nullo 
penitus procedentes. Demuin R. proponente predicto, 
quod hujusmodi ordinatio mala erat et omnino contra 
regulam attemptata, iidem ipsum a fide quam presti-
Icrat, absolverunt. Et cum premissa non corrigeret 
episcopus, vel eapellani jamdicti, prenominatus R. cum 
uno de ipsis canonicis ad Apostolicam Sedem duxit 
per appellationis remedium recurrendum, nobis humi
liler supplicans u l , cura lalis ordinatio destruclio po-
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lius dici possit, super hoc providere salubriter digna
remur. Quocirca mandamus quatenus, si res ila se 
habet, ordinationem eandem et quicquid post appel
lalionem ad nos legitime interpositam inveneritis te
mere attemplalum, in irrilum revocanles, supradicto 
monasterio impendalis visitationis officium, vice nostra, 
corrigendo etc, Conlradiclores eie. Quod si non omnes 
etc, Dat, Anagnie, VI idus marlii, anno sexlo. »